1

ATA da 13ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA d e AVALIAÇÃO 1

CONSTITUÍDA pela PORTARIA GR nº 397/10, de 19 de JANEIRO de 2010 2

Ao vigésimo oitavo dia do mês de junho do ano dois mil e onze, às catorze horas, na Sala 1 da 3

ProGrad teve início, sob coordenação da Profa. Dra. Itacy Salgado Basso, a Décima Terceira 4

Reunião Ordinária da Comissão Própria de Avaliação da UFSCar, constituída em 19/01/2010. 5

Estiveram presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata. 6

A Profa. Itacy iniciou a reunião agradecendo a presença dos membros e comunicou que a pedagoga 7

Ofir Paschoalick Castilho de Madureira avisou que não estaria presente devido à greve dos 8

funcionários. 9

1. Comunicação da Coordenação e dos Membros 10

A coordenadora fez algumas comunicações: 11

1.1. Indicação da professora Maria Inês R. Mancuso para participar da CPA. O magnífico 12

Reitor, professor Targino Araújo Filho, fez a indicação da professora Maria Inês R. Mancuso para 13

substituir o professor Francisco Louzada Neto que se exonerou da UFSCar, e este para substituir a 14

professora Elizabeth Silva como membro da comunidade externa. A professora Elizabeth informou 15

que ia se aposentar da rede estadual e não está atualmente morando em S. Carlos. Ela mandou um e-16

mail despedindo-se e agradecendo o carinho e receptividade dos colegas da CPA. Em seguida a 17

coordenadora deu as boas vindas à professora Maria Inês. 18

1.2. Data da próxima reunião. Ficou acordado entre os presentes que a próxima reunião da CPA 19

será no dia vinte e quatro de agosto de 2011. A coordenadora da CPA disse que no mês de agosto 20

mandaria aos membros da comissão uma proposta de calendário com as datas das reuniões do 21

segundo semestre de 2011, pois estava aguardando resposta sobre a disponibilidade dos professores 22

que, a cada semestre, mudam o horário da aula. 23

1.3. Andamento da avaliação de curso. A coordenadora comunicou que os dados solicitados à 24

DiCA chegaram e os e-mails dos alunos estavam sendo implantados no Sistema de Avaliação 25

Online. A aplicação do formulário para alunos se iniciará no mês de agosto, como já havia sido 26

discutido na décima segunda reunião da CPA. 27

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3351-9631 - Fax: (16) 3351-8107

 2

1.4. Resultados das Comissões de Avaliação do Curso. A coordenadora informou que o Curso de 28

Psicologia recebeu conceito quatro, assim como os cursos de Agroecologia e de Administração de 29

Sorocaba. Os próximos cursos a serem avaliados são: Medicina, Biotecnologia de Araras, Ciências 30

da Computação e Ciências Econômicas de Sorocaba. 31

1.5. Divulgação dos resultados da avaliação das disciplinas aos alunos. A coordenadora 32

informou que fez reunião com as professoras Maria Silvia, Pró-Reitora Adjunta da ProGrad e  33

Vânia, responsável pela Coordenadoria de Ensino de Graduação sobre a divulgação dos resultados 34

da avaliação de disciplinas aos alunos e professores. Elas concordaram que é importante fazer a 35

devolutiva dos resultados o mais depressa possível, pois servirá de estimulo aos alunos para 36

responderem os próximos formulários de avaliação de disciplinas. 37

1.6. Apresentação do Relatório de Autoavaliação Institucional da UFSCar 2010 ao ConsUni. 38

A coordenadora comunicou que a apresentação estava no primeiro item da pauta da reunião do 39

ConsUni que aconteceria dia 01/07/2011. Informou ainda que a Síntese do Relatório estava na 40

gráfica para ser impressa e  ficaria pronta para ser entregue aos conselheiros no momento da 41

apresentação. Em seguida mostrou no datashow a diagramação da Síntese do Relatório feita pela 42

CCS aos membros presentes. 43

Comunicação dos Membros 44

Não havendo comunicações, iniciou-se a apreciação da ata da 12ª Reunião. 45

2. Apreciação da ata da 12ª. Reunião Ordinária da CPA/UFSCar, ocorrida em 24/05/2011 46

Aprovada. 47

3. Formulário para docentes: análise das sugestões. A coordenadora da CPA informou que 48

recebeu resposta de quatro coordenadores de curso, de quatro especialistas e das pedagogas da 49

SeaD sobre o formulário para docentes. A maioria gostou do instrumento como um todo e alguns 50

fizeram sugestões. Para organizar a discussão e apreciação das sugestões, a coordenadora informou 51

que tinha feito a incorporação delas em cada uma das questões no próprio formulário, distinguindo-52

as com cores diferentes. Propôs que o formulário fosse apresentado no datashow e se fizesse uma 53

análise de cada questão e as alterações que fossem consideradas pertinentes seriam incorporadas. Os 54

membros fizeram a análise e as devidas incorporadas. A coordenadora ficou de redigir uma 55

alteração proposta e enviar o formulário na sua versão final aos membros da CPA. 56

Em seguida, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. E para constar, eu, 57

Itacy Salgado Basso, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e 58

demais membros presentes.  59

 3

ITACY SALGADO BASSO (tit)       ________________________________________________ 60

RODOLFO ANTONIO DE FIGUEIREDO (tit.)   ______________________________________ 61

MARIA INÊS RAUTER MANCUSO (tit.) _____________________________________________ 62

ROMEU CARDOSO ROCHA FILHO (sup) __________________________________________- 63

JOSÉ CARLOS ROTHEN (sup.) ___________________________________________________ 64